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Ar ty kuł ba zu je na prak tycz nym do świad cze niu au to rów, zdo -
by tym w du żym przed się bior stwie pro duk cyj ny m4, re ali zu ją -
cym pro duk cję jed nost ko wą na in dy wi du al ne za mó wie nia. Pro -
duk ty fir my ma ją zło żo ne struk tu ry ma te ria ło we, od 500 do
po nad 1 000 ze spo łów i czę ści ro dza jo wych na wy rób [zob. 3]. 

Przed się bior stwo mon ta żo we ofe ru je pro duk ty wy so ko
zin dy wi du ali zo wa ne ze wzglę du na po trze by klien tów, w któ -
rych zde cy do wa nie klu czo we zna cze nie ma ją pro ce sy przy go -
to wa nia pro duk cji5. Wzrost stop nia ka sto mi za cji6 wią że się
z prze su nię ciem punk tu roz dzie la ją ce go, w któ rym two rzo -
ny jest za pas głów ny w sys te mie lo gi stycz nym, w stro nę za -
pa su su row ców i pod ze spo łów [zob. 4 i 5].

Prze bieg ana li zy ABC/XYZ w przed się bior stwie 
mon ta żo wym

Z uwa gi na znacz ną licz bę zmian w przed się bior stwie pod -
czas re ali za cji ba da ń7, prze pro wa dze nie ana li zy nie by ło ru -
ty no wą czyn no ścią (ry su nek 1). Naj więk szą prze szko dą,
utrud nia ją cą prze pro wa dze nie ana li zy, był brak wdro żo ne go
sys te mu kla sy ERP, z któ re go moż na by by ło po brać po trzeb -
ne do ana li zy da ne. Za miast jed ne go sys te mu, funk cjo no wa -
ły trzy nie kom pa ty bil ne, o nie spój nej ba zie in dek so we j8. 

Ze wzglę du na nie po sia da nie przez przed się bior stwo sys -
te mu kla sy ERP, in for ma cje o ce nach ma te ria łów by ły nie peł -
ne. W związ ku z tym cza so chłon ne oka za ło się uzy ska nie ak -
tu al nych cen to wa rów nie zbęd nych do prze pro wa dza nia
ana li zy ABC. Do dat ko wo oko ło 35% trans ak cji za wie ra no w wa -
lu tach in nych, niż PLN i przed przy stą pie niem do ana li zy na -
le ża ło je prze li czyć na PLN9.

Po chod ną bra ku jed no li tej ba zy in dek so wej był pro blem
z agre ga cją roz cho dów ma te ria ło wych ze wszyst kich do stęp -
nych sys te mów in for ma tycz nych. Utrud ni ło to wy ko na nie ob -
li czeń wskaź ni ków zmien no ści zu ży cia po trzeb nych do za kla -
sy fi ko wa nia to wa rów do gru py X, Y lub Z.

Zmien ność za po trze bo wa nia po szcze gól nych ma te ria łów po -
dzie lo no na 16 mie się cy, a na stęp nie ob li czo no od chy le nie stan -
dar do we zu ży cia oraz śred nie zu ży cie mie sięcz ne w tym okre -
sie. Do gru py X za li czo no po zy cje cha rak te ry zu ją ce się
zmien no ścią zu ży cia od 0 do 25%, do gru py Y – od 25,1% do 60%,
a do gru py Z in dek sy ze zmien no ścią zu ży cia po wy żej 60%
[zob. 1, 2, 4]. 

Ko lej ną prze szko dą w prze pro wa dze niu ana li zy był brak
w sys te mie in for ma tycz nym in for ma cji o ob ro tach ma ga zy no -
wych z jed nym do staw cą, któ ry do star czał głów nie ele men ty

Wy ni ki ana li zy ABC/XYZ w przed się bior stwie mon ta żo wym
o wy so kim stop niu ka sto mi za cji – stu dium przy pad ku3

1 Dr inż. Ł. Ha daś, Za kład Za rzą dza nia Pro duk cją i Lo gi sty ki, Po li tech ni ka Po znań ska (przyp. red.).
2 G. Kli mar czyk jest Pre ze sem Za rzą du Open Ne xus Sp. z o. o, Po znań (przyp. red.).
3 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
4 Za trud nie nie po wy żej 250 osób i ob rót po wy żej 50 mln eu ro.
5 En gi ne er -To -Or der (ETO) lub Ver sa ti le Ma nu fac tu ring Com pa nies (VMC) [zob. 6].
6 Ka sto mi za cja to do sto so wa nie pro duk tu do po trzeb klien ta koń co we go.
7 Ba da nia za koń czy ły się w czerw cu 2009 ro ku.
8 Zin te gro wa ny sys tem kla sy ERP był w trak cie wdro że nia. Przed się bior stwo przy go to wy wa ło się do wy łą cze nia dwóch pro gra mów o ogra ni czo nej funk -
cjo nal no ści oraz wdro że nia Głów ne go Har mo no gra mu Pro duk cji, jed nak by ły to je dy nie pla ny.
9 Przy prze li cza niu cen z wa lut ob cych na PLN po słu żo no się kur sem NBP z 23 czerw ca 2009 ro ku.

Rys. 1. Ra mo wa me to dy ka ana li zy i prak ty ka re ali za cji w wa run kach przed -
się bior stwa. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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złącz ne, wy ko rzy sty wa ne do pro duk cji wy ro bów. Te go ogra -
ni cze nia nie uda ło się wy eli mi no wać, dla te go pre zen to wa na
ana li za nie za wie ra gru py po nad 1 000 po zy cji asor ty men to -
wych. Bra ku ją ce po zy cje prze ana li zo wa no w sys te mie do staw -
cy i stwier dzo no, że w więk szo ści za li czo ne zo sta ły by do gru -
py C. Nie mniej, z uwa gi na bar dzo licz ną gru pę ana li zo wa nych
po zy cji asor ty men to wych, brak po wyż szych in dek sów nie znie -
kształ cił wy ni ków.

Za czy na jąc ana li zę au to rzy otrzy ma li z trzech sys te -
mów 30 391 in dek sów ma te ria ło wych. Pod czas pierw szej se -
lek cji od rzu co no te, któ re nie ro to wa ły od stycz nia 2008 ro -
ku do kwiet nia 2009 ro ku (w okre sie 16 mie się cy). Dzię ki te mu
po zo sta ły 14 772 in dek sy. W ko lej nym eta pie od rzu co no in dek -
sy, dla któ rych nie uda ło się uzy skać wia ry god nych cen.
W ten spo sób wy eli mi no wa no ko lej ne 2 477 po zy cje asor ty -
men to we. Jed nym z po wo dów bra ku in for ma cji o ce nie da nej
po zy cji asor ty men to wej mo gło być jed no ra zo we za po trze bo -
wa nie na te to wa ry. Po zy cje te zo sta ły by za li czo ne głów nie do
gru py Z w ana li zie XYZ, dla te go nie znie kształ ca ją one wy ni -
ków. W efek cie po zo sta ło 12 295 in dek sów, któ re zo sta ły przy -
dzie lo ne do od po wied niej gru py we dług kla sy fi ka cji ABC oraz
XYZ. W ta be li 1 za pre zen to wa no wy ni ki ana li zy.

Uzy ska ne wy ni ki nie by ły za sko cze niem dla au to rów, a je -
dy nie po twier dze niem wcze śniej szych do świad czeń. Wa run -
ki, w ja kich przy szło przed się bior stwu kon ku ro wać, cha rak -
te ry zu ją się wy so ką ka sto mi za cją pro duk tów. 

Wy so ka ka sto mi za cja zna la zła swo je od zwier cie dle nie
w ana li zie XYZ, gdzie aż 11 443 in dek sów zna la zło się w gru -
pie Z. Wy ni ka z te go, że 93% ana li zo wa nych po zy cji ma te ria -
ło wych cha rak te ry zu je się zmien no ścią zu ży cia po wy żej 60%
i sta no wi po nad 80% kosz tów ma te ria ło wych, a gru pa AZ sta -
no wi 72% war to ści wszyst kich ob ro tów w prze cią gu 16 mie -
się cy. 

Wnio ski

W li te ra tu rze stan dar do wo opi su ję się, że naj bar dziej istot -
na z punk tu wi dze nia przed się bior stwa jest gru pa AX. W ana -
li zo wa nym przed się bior stwie nie zna la zło to po twier dze nia. Po -
nad to, ze stu diów li te ra tu ro wych wnio sko wać moż na, że
istot ny mi gru pa mi są rów nież gru py BX, CX oraz AY, co rów nież
nie zna la zło za sto so wa nia w ana li zo wa nym przed się bior stwie.

Prze pro wa dza jąc po wyż szą ana li zę au to rzy do wie dli, że stra -
te gia re ali za cji funk cji za opa trze nia po win na uwzględ niać spe -
cy fi kę da ne go przed się bior stwa, któ rą w tym przy pad ku
oka za ła się wy so ka ka sto mi za cja pro duk tów, co prze ło ży ło się
na bar dzo du żą licz bę po zy cji asor ty men to wych o wy so kiej
zmien no ści zu ży cia. Po nad to, ana li zie zo sta ły pod da ne mo de -

le od na wia nia za pa sów. Wnio ski wy pły wa ją ce po prze pro wa -
dze niu ana li zy ABC/XYZ oraz mo de li od na wia nia za pa sów zo -
sta ną przed sta wio ne w od ręb nym ar ty ku le, któ ry zo sta nie za -
miesz czo ny w jed nym z ko lej nych wy dań „Lo gi sty ki”.

Stresz cze nie 

Au to rzy w ar ty ku le do ko na li ana li zy sys te mu za rzą dza nia za -
pa sa mi w przed się bior stwie mon ta żo wym. Ba da na fir ma pro -
du ku je wy ro by o wy so kiej ka sto mi za cji przy ni skiej po wta rzal -
no ści pro duk cji. W ar ty ku le po sta wio no te zę, że w ba da nym
przed się bior stwie mon ta żo wym nie ma spój nej me to dy ki ste -
ro wa nia za pa sa mi. Na wstę pie do ko na no ana li zy za pa su
w fir mie mon ta żo wej, kla sy fi ku jąc go w 9 pod grup wy ni ka ją -
cych z ana li zy ABC oraz XYZ. W dal szej czę ści au to rzy opi su -
ją pro po zy cję sys te mu za rzą dza nia za pa sa mi dla ana li zo wa -
ne go przed się bior stwa. Na koń cu ar ty ku łu au to rzy wy cią ga ją
wnio ski z prze pro wa dzo nej ana li zy. 

Sum ma ry

In the ar tic le, the au thors con duc ted an ana ly sis of the in ven -
to ry ma na ge ment sys tem in an as sem bly com pa ny. The stu died
com pa ny ma nu fac tu res go ods of high cu sto mi za tion aga inst low
re pe ata bi li ty of pro duc tion. In the ar tic le a the sis was ma de, that
the re is no co he si ve me thod of in ven to ry ma na ge ment in the stu -
dies as sem bly com pa ny. At the be gin ning, an ana ly sis of in ven -
to ry in the as sem bly com pa ny was con duc ted, clas si fy ing it in 9
sub gro ups re sul ting from ABC and XYZ ana ly ses. Fur ther on in
the pa per, the au thors de scri be a pro po si tion of an in ven to ry ma -
na ge ment sys tem for the ana ly zed com pa ny. At the end of the
ar tic le, the au thors pre sent conc lu sions from the ana ly sis.
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Ta be la 1. Wy ni ki ana li zy ABC/XYZ w przed się bior stwie mon ta żo wym. 

Grupa A

Grupa B

Grupa C

Suma [%]

0,43 %

Ilość

Grupa X
(wsp. zm. do 0,25)

0,83 %

0,03 %

1,30 %

2,65 %

Wartość

0,35 %

000,0016 %

3,01 %

1,55 %

Ilość

Grupa Y
(wsp. zm. do 0,6)

3,40 %

0,68 %

5,03 %

15,39 %

Wartość

01,30 %

00,03 %

16,72 %

07,27 %

Ilość

Grupa Z
(wsp. zm. do 0,6)

24,77 %

61,03 %

93,07 %

71,84 %

Wartość

97,62 %

90,82 %

88,28 %

Źró dło: opracowanie własne.


